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Úvod

Profese sociálního pracovníka prošla za 20 let své
novodobé existence na území České republiky výrazným
vývojem. Nejvýznamnější události ve vývoji sociální práce
poslední doby bylo schválení zákona č.108/2006 Sb., o
sociálních službách s platností od 1. 1. 2007. Po vzniku
zákona upravujícím sociální služby existovala poptávka již
od devadesátých let minulého století. Zákonem byla posílena
profesní identita sociálních pracovníků, neboť došlo
k vymezení jasných kvalifikačních požadavků pro výkon
tohoto povolání. Došlo tak k legitimizaci nutnosti
absolvování pomaturitního studia pro výkon profese
sociálního pracovníka. Zákon o sociálních službách lze tedy
přes určité výhrady k vymezeným požadavkům na sociálního
pracovníka, považovat za krok správným směrem
v profesionalizaci sociální práce.

Vstupem v platnost zákona o sociálních službách došlo
k situaci, kdy mnoho stávajících sociálních pracovníků
nemělo potřebné vzdělání vymezené v zákoně, a proto logicky
vzrostla poptávka po vysokoškolském studiu sociální práce.
Na tuto potřebu zareagovaly i samotné vzdělávací instituce
rozšířením nabídky studia především o kombinovaný typ
studia. Možnosti studia oboru sociální práce (či jiného
obdobného typu studia) tak neustále přibývá a to mj . také
proto, že sociální práce je obor lidské činnosti, který se
vzhledem k situaci ve společnosti, kdy přibývá sociálních
problémů, jeví jako do budoucna nepostradatelný.

Na Katedře sociální práce při Filozofické fakultě
Univerzity Karlovy v Praze (KSP FF UK) je studium sociální
práce zajišťováno bezmála 20 let. Za dobu své existence
vyslala katedra do praxe na pět set absolventů, kteří ji
reprezentují. KSP FF UK je instituce, která prochází
neustále nějakými změnami. Kromě průběžné změny koncepce
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studia stojí za zmínku proběhlý dvouletý projekt „Inovace
studijního programu KSP FF UK", který přinesl na katedru
mnoho nových aktivit. Do budoucna je pak výzvou vytvořeni
spolku absolventů KSP FF UK, který bude v případě, že se
jeho realizace podaří, unikátní svým zaměřením pouze na
absolventy jedné katedry.

Výzkum uplatnění absolventů KSP FF UK z let 2005-2008
volně navazuje na diplomové práce Markusové (2001) a
Radostové (2005) v rámci nichž proběhly rovněž výzkumy
uplatnění absolventů KSP FF UK. Smyslem stávajícího výzkumu
bylo získání rámcového přehledu o pracovním uplatnění
absolventů KSP FF UK, kteří absolvovali studium mezi lety
2005 a 2008. Dále bylo smyslem poskytnout katedře zpětnou
vazbu o tom, jak byli absolventi spokojeni s výukou a se
studiem na KSP FF UK.
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1. Sociální práce jako profese

V celé práci je sociální práce považována za
plnohodnotnou profesi bez ohledu na to, zda splňuje všechny
znaky profese. Úvaha, zda lze sociální práci považovat za
profesi, není předmětem této práce. Podrobněji se tomuto
tématu věnuje například Nečasová in Matoušek a kol. (2003).

Profese sociálního pracovníka se řadí k povoláním
s vysokými nároky na svůj výkon. Předpoklady pro výkon
povolání sociálního pracovníka jsou určeny v §110 zákona
č. 108/2006 Sb. , o sociálních službách: „předpokladem ... je
způsobilost k právním úkonům, bezúhonnost, zdravotní
způsobilost a odborná způsobilost podle tohoto zákona".
Kromě kvalifikačních předpokladů a příslušného odborného
vzdělání klade sociální práce nároky na určité osobnostní
dispozice sociálního pracovníka. Sociální práce je duševně
náročným zaměstnáním, pro jehož kvalitní výkon nestačí mít
pouze potřebné vzdělání.

Sociální pracovník by měl mít některé obecné
dovednosti a vlastnosti. Matoušek (2003) mezi ně řadi
zdatnost a inteligenci, přitažlivost, důvěryhodnost,
komunikační dovednosti. Novotná, Schimmerlingová (1991)
uvádějí mezi žádoucími vlastnostmi a předpoklady vyzrálost,
empatii, citovou stabilitu, životní optimismus, umění
jednat s lidmi, dobré všeobecné vzděláni, rozhled a
morálku. Řezníček (1994) považuje za žádoucí schopnost
empatie, zájem a respekt vůči klientovi, schopnost účinně
komunikovat, tvořivost, flexibilitu, důraznost, zralost.
Z uvedeného vyplývá, že každý autor považuje jiné obecné
dovednosti a znalosti za důležité, ačkoliv v mnoha se
shoduj í.

Jiný pohled na požadavky sociální práce přináší
koncepce praktických kompetencí sociálního pracovníka.
Praktické kompetence jsou jedním ze způsobů vymezení
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profesionální role sociálního pracovníka. Jsou to tedy
dovednosti, které by měl dobrý sociální pracovník ovládat.
Havrdová (1999) uvádí soustavu praktických kompetencí,
které se dotýkají studentů i sociálních pracovníků.
Soustava zahrnuje následující kompetence:

♦♦♦ rozvíjet účinnou komunikaci,
❖ orientovat se a plánovat postup,
♦♦♦ podporovat a pomáhat k soběstačnosti,
♦♦♦ zasahovat a poskytovat služby,
♦♦♦ přispívat k práci organizace,
*t* odborně růst.

Všechny kompetence jsou rozpracovány do jednotlivých
kritérií, které určují, zda je kompetence naplněna a slouží
ke zhodnocení profesního výkonu pracovníka v rámci
supervize resp. studenta v rámci praxe. (Havrdová, 1999)

Sociální práce jako obor lidské činnosti nemá stále
dostatečně vymezenou svou identitu. Jednotlivé definice
posláni sociální práce se liší na základě různosti přístupů
využívaných v rámci sociální práce, společným jmenovatelem
drtivé většiny definic je pojem sociální fungování. Lze
tedy říci, že cílem sociální práce je pomoci lidem fungovat
tak, aby se mohli zapojit do běžného života. Široká
veřejnost však stále nemá jasnou představu o náplni
činnosti sociálního pracovníka a to i přesto, že se většina
lidí s nějakým sociálním pracovníkem během svého života
setkala. V obecném povědomí panuje doposud představa
úředníka, který rozhoduje o výši dávek nebo o odebrání
dítěte z rodiny. Tato představa je navíc utužována převážně
negativní prezentací sociálních pracovníků v médiích. Tím
dochází logicky k nedocenění náročnosti profese odrážející
se v nízké společenské prestiži i v oblasti mezd.

Změna náhledu společnosti na sociální pracovníky
vyžaduje dlouhodobé aktivity ze strany samotných

6

pracovníků, kteří se musí snažit svou činnost prezentovat
pozitivně a osvětlovat své kroky prostřednictvím
sdělovacích prostředků. Jednou z možností je vytvoření
dostatečně silného lobby sdružujícího sociální pracovníky,
které bude aktivně prosazovat své zájmy.

Ke zvýšení prestiže sociální práce přispělo jasné
vymezení vzdělávacích požadavků na sociální pracovníky.
Nově nastoupivší sociální pracovníci musejí mít absolvované
minimálně tříleté pomaturitní studium ve stanovených
oborech, což zvyšuje status sociálního pracovníka v očích
veřejnosti. Touto podmínkou se odstranil častý problém let
minulých, kdy zaměstnavatelé dávali přednost levnější méně
kvalifikované pracovní síle a tím docházelo k degradaci
sociálních pracovníků.

Sociální pracovníci působí ve státní správě,
v samosprávě i v rozsáhlé síti sociálních služeb, která
pokrývá takřka celou Českou republiku. Kromě toho jsou
sociální pracovníci rozvrstveni také horizontálně na různě
významných a vlivných pozicích. Tento potenciál pro
prosazování svých profesních zájmů se sociálním pracovníkům
nedaří plně využit. Na druhou stranu je pestrost sociální
práce a množství různých pozic, které mohou sociální
pracovnici zastávat, jedním z důvodů jejího nejednoznačného
vnímání širokou veřejností.

Rozmanitost sociální práce působí jisté komplikace
v procesu vzděláváni sociálních pracovníků. V současném
nastavení výuky na vysokých školách se nelze podrobně
věnovat všem oblastem působení sociální práce. Základním
důvodem je velká časová náročnost takové výuky a rovněž
nedostatek fundovaných profesionálů schopných kvalitně
vyučovat. Ve výuce je tedy věnován prostor pouze vybrané
problematice z oblasti sociální práce.

Identita sociální práce je utvářena a posilována již
vzdělávacími institucemi, které zajišťují výuku sociální

[…]

či ústavní výchovy 1 1
Pedagog -
sociální práce 1 2 1 4

MS SP na MS 0
Úředník PMS 2 1 2 2 2 2 1 12

MZ Sestry pro
soc.službu 0
Resocializační prac.
v psychiatrickém
zař. 1 1

MPSV Dávkový
specialista
st. soc. podpory 0
SP v oblasti dávek
soc. péče 1 1
Terénní SP 0
SP pro náhr.
rodinnou péči 0
SP pro
problematiku CAN 1 1
Sociální kurátor 1 1
Kurátor pro děti
a mládež 2 2
Sociální terapeut 1 1 2
Koordinátor soc.
péče pro osoby
tzv. společensky
nepřizpůsobené 0
Metodičtí, koncep.
a analytičtí
pracovníci 1 1 1 5 2 10
SP v soc.
službách 1 1 2
ÚSP 1 1
Zprostředkovatel,
poradce v obl.
politiky zamést. 1 1
Řídící pracovník 1 2 1 4

MZV Konzultant (práce
s etnickými
skupinami) 0

Jiné Organizace
neposkytující
sociální služby 2 1 3 1 1 3 11

Nestátní organizace
poskytující soc. služby 4 6 2 5 2 11 11 22 63

Přímé poskytování
soc. služby 1 2 2 2 2 3 9 21
Řízení
dobrovolníků 0
Řízení
jiných pracovníků 1 1 1 5 3 3 14
Školení/vzdělávání
pracovníků
v obl. soc. služeb
+ prevence
charakteru
vzdělávání 1 1
Projektový manažer,
koordinátor 1 1 3 2 8 15
Metodika,
zavádění standardů 1 1
Fundraising,
sponzorství 1 1 2
PR organizace 0
Finance, účetnictví,
rozpočtování 1 1
Technická asistence
a organizace 1 2 1 4
Práce v církevní
organizaci 1 2 1 4

Podnikatelský 1 0 2 2 2 4 8 6 25
HR - personalistika 1 1 3 3 8
Marketing 1 1
Administrativa/
odborný asistent/ka 1 1 2
OSVČ 1 1 2
Sociální oblast 1 2 1 4
Ostatní 1 3 3 1 8

Jiné 3 3 3 3 6 5 3 5 31
Mateřská/
rodičovská dovolená 3 3 3 3 6 5 2 3 28
Další studium 1 1
Nezaměstnaný 2 2

Celkem absolventů 16 13 13 14 17 26 33 41 174

Zdroj: Radostová, Z., Matoušek, O., Holda, D (2006): Absolventi
katedry sociální práce FF UK Praha v praxi. Sociální práce 2/2006. s.
118-120

Příloha č. 3: Současné zaměstnání absolventů podle cílové
skupiny uživatelů (Radostová)

Rok ukončení studia 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 Celkem
Týrané, zneužívané
a zanedbávané děti 1 1 2
Jiné děti a mládež (např.pedago-
gická činnost, rizikové děti a mládež) 1 1 1 2 5 10
Nezaměstnaní 1 1
Ženy, matky 1 1 2
Muži, otcové 0
Rodiny 1 1 1 3
Staří lidé, lidé s demencí, umírající 1 2 1 4
Lidé s mentálním a
kombinovaným postižením 2 2
Lidé se smyslovým postižením 1 1 2
Lidé s tělesným postižením
(jiným než smyslovým) 1 1 1 1 4
Lidé s chronickými nemocemi 1 1
Lidé s duševním onemocněním 1 1 1 2 1 4 3 13
Uživatelé návykových látek
(vč. alkoholu, závislosti
na hr. automatech) 1 2 2 1 1 7
Lidé v krizi 0
Oběti domácího násilí 1 1
Oběti obchodování s lidmi 1 1
Etnické menšiny 1 1 2
Cizinci a uprchlíci 1 1 1 1 4
Pachatelé trestných činů 3 1 2 2 2 2 1 13
Osoby živici se prostitucí 0
Bezdomovci 1 1
Občané (např. příjemci dávek,
soc.-právní poradenství) 2 2 1 1 1 2 2 11
NNO 1 1 4 2 8
Pracovnicí sociálních služeb
+ dobrovolníci 1 1 1 3
Různé, jiné 2 4 2 1 1 1 4 15

Celkem absolventů 11 10 8 9 7 16 22 27 110

Zdroj: Radostová, Z., Matoušek, 0., Holda, D (2006): Absolventi
katedry sociální práce FF UK Praha v praxi. Sociální práce 2/2006. s.
124-125

Příloha č. 4: Spokojenost v zaměstnání (Radostová)

Sektor státní nestátní podnikatelský Celkem %

A Spokokojený 43 53 22 118 88%
Nespokojený 11 3 2 16 12%
Celkem 54 56 24 134 100%

B Spokokojený 38 68 12 118 75%
Nespokojený 14 23 3 40 25%
Celkem 52 91 15 158 100%

Zdroj: Radostová, Z., Matoušek, 0., Holda, D (2006): Absolventi
katedry sociální práce FF UK Praha v praxi. Sociální práce 2/2006.
129

Příloha č. 5 : Spokojenost se studiem (Radostová)

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 celkem

Výuka teorie 1,38 1,92 2,08 2,13 1,76 1,96 1,94 2,15 1,94

Výuka praxe 2,00 2,31 2,46 2,27 2,71 2,85 2,52 3,02 2,60

Výuka jazyků 2,88 3,31 2,77 2,27 2,76 3,35 3,18 2,88 2,95

Celková spokojenost 1,69 2,00 2,23 2,23 2,06 2,54 2,27 2,63 2,29

Zdroj: Radostová, Z. (2005): Výzkum absolventů katedry sociální práce
FF UK. Diplomová práce, Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy,
Katedra sociální práce, s.57