Katedra sociální práce
FFUK Praha
Posudek na diplomovou práci
Jany Bradáčové

Výzkum absolventů katedry sociální práce FFUK

Jde o přínosnou zpětnou vazbu pokrývající absolventské ročníky z posledních let. Teoretická část práce se zabývá porevoluční historií oboru na vysokých školách v ČR a podobou oboru na těchto školách v současnosti. Další kapitola se zabývá stručně vývojem v posledním období na KSP FF UK, včetně plánů na vytvoření absolventského spolku a katedrálního oborového časopisu. Autorka pak shrnuje již provedená šetření, která měla stejné téma jako její práce.

Vlastní práce vychází z dobře formulovaných hypotéz, na které autorka odpovídá na základě dat prezentovaných formou absolutních četností, případně procent. Složitější statistické postupy k zodpovězení výzkumných otázek v podstatě nebyly potřebné.

Téma vzhledem k současným potřebám oboru vysoce potřebné <u>potřebné</u> okrajové irelevantní
Téma vzhledem k možnostem zpracovatele <u>zvoleno adekvátně</u> téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
Typ práce teoretická kompilační srovnávací systémy <u>empirická</u>
Rozsah práce <u>přiměřený</u> nedostatečný příliš velký
Struktura práce <u>vyvážená</u> nevyvážená s chybějícími teoriemi s chybějícími daty
Schopnost formulovat vlastní názory/východiska výborná <u>dobrá</u> nejasné vlastní názory/východiska
Stylistika <u>přiměřená</u> šroubovitě vyjadřování vyjadřování příliš hovorové
Gramatika správná <u>s ojedinělými chybami</u> S množstvím chyb
Úprava textu <u>přiměřená</u> <u>přijatelná</u> nepřehledná
Práce s literaturou <u>přiměřená</u> zbytečně mnoho citací/ citace zbytečně dlouhé málo citované literatury
Využívání zahraniční literatury přiměřené citací z cizí literatury je minimum <u>citace z cizí literatury chybí</u>
Schopnost kriticky hodnotit prameny výborná <u>dobrá</u> není patrná
Zpracování přehledu pramenů <u>správné</u> s menšími nedostatky se závažnými nedostatky
Formulace hlavního problému/ výzkumné <u>jasná</u> není zcela jasná chybí

otázky
Formulace hypotéz <u>přiměřená</u> hypotézy se překrývají hypotézy nejsou formulovány jednoznačně hypotézy nelze testovat
Metody zvolené adekvátně, použito více metod <u>použita jedna metoda, je adekvátní</u> daly se užít adekvátnější metody metody nejsou zvoleny adekvátně
Zpracování dat kvantitativní, statistické kvalitativní <u>kvantitativní, třídění prvního stupně</u>
Praktická využitelnost výsledků vysoká <u>dobrá</u> nejasná
Naplnění cíle práce <u>cíl splněn</u> cíl splněn částečně cíl se nepodařilo naplnit
Hodnocení <u>výborně</u> <u>velmi dobře</u> dobře nevyhovuje

Otázky k obhajobě: Co autorce bránilo začlenit její šetření do kontextu výzkumů výsledků vzdělávacích programů v evropském (nebo jiném) kontextu.

Datum: 18.9.2009

Podpis: